ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.10.2021 № 1326

г. Богданович

О реализации мер по улучшению санитарно-эпидемиологического благополучия

городского округа Богданович в 2021-2025 годах

 Во исполнение федеральных законов от 30.03.1999

№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статей 28 Устава

городского округа Богданович,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Администрации городского округа Богданович принять к сведению

информацию Главного государственного санитарного врача по

городу Каменск-Уральскому, Каменскому району, Сухоложскому и

Богдановичскому районам Фефилова С.А., а также предложения по управлению

риском для здоровья и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия

населения в соответствии с выявленными проблемными вопросами санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и приоритетными задачами по

управлению рисками для здоровья (прилагается).

2. Заместителю главы администрации городского округа Богданович

Туманову Д.В.:

2.1. Организовать работу:

- по организации контроля за работой схемы санитарной очистки территории

городского округа Богданович;

- по реализации полномочий, предусмотренных Федеральным законом

от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

- по включению в муниципальные программы мероприятий по обеспечению

населения качественной питьевой водой;

2.2. Организовать акарицидную обработку парков, скверов, кладбищ,

территории оздоровительных учреждений, мест массового отдыха и пребывания

населения и других значимых объектов, включая прилегающие к ним территории на

расстоянии не менее 50 метров (с организацией обязательного энтомологического

обследования на заселенность клещами до и после акарицидной обработки).

3. Начальнику отдела архитектуры и градостроительства администрации

городского округа Богданович Лютовой А.А.:

3.1. При получении сведений об установлении санитарно-защитных зон, зон

санитарной охраны источников водоснабжения принимать в установленном порядке

меры по наложению ограничений на использование земельных участков,

расположенных в пределах этих зон;

3.2. При разработке документов градостроительного планирования,

формировании земельных участков с целью использования для жилищного

строительства обеспечить соблюдение санитарного законодательства.

4. Заместителю главы администрации городского округа Богданович

Тришевскому В.Д. в ежеквартальном режиме на заседаниях межведомственных

комиссий заслушивать заинтересованные службы и ведомства по реализации

муниципальных подпрограмм по профилактике ВИЧ-инфекции, туберкулеза,

инфекционных заболеваний, управляемых средствами специфической

профилактики, по формированию здорового образа жизни у населения.

5. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ СО «Богдановичская ЦРБ»

Вдовиной Е.А. в срок до 26.11.2021 для профилактики гриппа и ОРВИ организовать

работу по вакцинации в соответствии с приказом Министерства здравоохранения

Свердловской области от 01.09.2021 № 1978-П «Об организации иммунизации

населения Свердловской области против гриппа в эпидемический сезон 2021-2022

годов».

6. Директору МКУ «Управление образования городского округа Богданович»

Горобец К.В.:

6.1. Реализовать меры по обеспечению рационального питания детей и

подростков в образовательных учреждениях, соблюдению норм питания, включению

в рационы обогащенной витаминами и микроэлементами продукции;

6.2. Обратить особое внимание на обеспечение детских и подростковых

учреждений продуктами питания, обогащенными витаминами и микроэлементами;

6.3. Проводить мониторинг качества питания в организованных детских

коллективах, с заслушиванием его результатов на межведомственной комиссии по

питанию;

6.4. Провести анализ освещенности в образовательных учреждениях и принять

меры по приведению ее в соответствие с требованиями санитарных правил.

7. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм

собственности:

7.1. Организовать проведение мероприятий, направленных на информирование

работников предприятий о факторах риска для их здоровья, формирование мотиваций

к ведению здорового образа жизни и создание на предприятии условий для ведения

здорового образа жизни;

7.2. Внедрять в эксплуатацию современное шумозащищенное и

вибробезопасное оборудование для соблюдения гигиенических нормативов

физических факторов на рабочих местах;

7.3. Обеспечить целенаправленную работу по проведению

иммунопрофилактики среди населения и реализацию национального и регионального

календаря профилактических прививок.

8. МБУ по работе с молодежью «Центр молодежной политики и информации»

городского округа Богданович», АНО «Редакция газеты «Народное слово»

обеспечить информирование населения о важности и необходимости соблюдения

профилактических мероприятий в отношении социально-опасных и значимых

заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих.

9. Рекомендовать Главному государственному санитарному врачу по городу

Каменск-Уральскому и Каменскому району, Сухоложскому и Богдановичскому

районам Фефилову С.А. обеспечить контроль за исполнением на территории

городского округа Богданович санитарного законодательства юридическими лицами

и индивидуальными предпринимателями и принятие всех мер, предусмотренных

законом. Срок - постоянно.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Богданович                   П.А. Мартьянов